
 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 39 del 09/04/2020 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
CAMPO TENNIS IN LOCALITA' MONTEY RIFACIMENTO RECINZIONE E OPERE 
EDILI (CIG: Z7D2C71CF8; CUP: G89H20000040004): PRESA D'ATTO DELLA 
PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO.-           
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 09/04/2020 al 24/04/2020. 
 
Donnas, 09/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LONGIS MARINA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   09/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
LONGIS MARINA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



CAMPO TENNIS IN LOCALITA' MONTEY RIFACIMENTO RECINZIONE E OPERE EDILI 
(CIG: Z7D2C71CF8; CUP: G89H20000040004): PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO.-           
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
PREMESSO che è necessario provvedere al rifacimento della recinzione del campo da tennis in 
località Montey ed alla realizzazione di piccole opere edili; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato per l’esecuzione degli interventi è inferiore ad euro 40.000,00; 
 
RITENUTO di affidare l’esecuzione degli interventi in oggetto; 
 
DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà a cura dell’Ufficio tecnico comunale, nella persona 
del Geom. Edy Culaz; 
 
ATTESO che non è prevista progettazione dell’intervento e pertanto non sono previsti costi per il 
personale interno all’Ente; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici ” e s.m.i., 
ed in particolare l’art. 36. (Contratti sotto soglia) comma 2, lett. a) che ammette, per lavori, servizi e 
forniture sino ad euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dell’Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) del D.lgs. 50/2016 è previsto che a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al codice stesso, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 
ATTESO che le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) non prevedono un confronto 
concorrenziale, nell’ambito del quale lo scambio di informazioni debba avvenire con l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche di negoziazione, bensì è sufficiente la trasmissione della documentazione in 
conformità ai disposti del CAD (codice amministrazione digitale); 
 
CONSIDERATO che nella zona immediatamente adiacente è presente la sede operativa della ditta 
Impresa Edile CHERAZ Gianluca. dotata di mezzi d’opera adeguati all’entità dei lavori; 
 
RITENUTO, pertanto,  di contattare la Ditta Impresa Edile CHERAZ Gianluca – Via Clapey 226 – 
11020 Donnas (C.F.: CHRGLC73B04E379W – P.IVA: 01250350079); 
 
ATTESO che i lavori comprendono opere a corpo per il rifacimento della recinzione e ore in 
economia per la realizzazione delle piccole opere edili; 
 
PRESO ATTO che: 
 oggetto del contratto è il rifacimento della recinzione del campo da tennis in località Montey ed 

alla realizzazione di piccole opere edili; 
 fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale, in ragione dell’oggetto e dell’importo 

dell’appalto ai sensi all’art. 83, i requisiti e le capacità minime da possedere vengono definiti 
come segue: 
- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per le 

attività oggetto dell’appalto; 



 la procedura di selezione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 
lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 il tempo utile per l’ultimazione viene fissato in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
avvio degli stessi. In caso di ritardo verrà applicata una penale pari al 1‰ dell’importo 
contrattuale per ogni giorno di ritardo sui tempi indicati nel preventivo di spesa. Il valore 
complessivo delle suddette penali non potrà in ogni caso superare il 10% del valore di contratto. 
Il raggiungimento di tale limite costituisce grave inadempimento alle obbligazioni di contratto; 

 in relazione alle caratteristiche e alle modalità di esecuzione dei lavori, essi non potranno 
formare oggetto di alcun subaffidamento; 

 il pagamento avverrà in unica soluzione, al termine dei lavori, entro il termine di 30 giorni a 
seguito di presentazione di regolare fattura e previo visto dell’Ufficio tecnico e verifica della 
regolarità contributiva; 

 l’impresa aggiudicataria, dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura della notizia di 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 l’impresa aggiudicataria dovrà impegnarsi a comunicare alla stazione appaltante il conto corrente 
dedicato su cui dovranno essere effettuati i versamenti; 

 l’impresa sarà tenuta, pena la risoluzione (o la decadenza) del rapporto oggetto del presente 
contratto, all’osservanza delle disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Donnas, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 
30.12.2013 e pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente “www.comune.donnas.ao.it”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Disposizioni generali” - “Atti generali”; 

 l’impresa sarà tenuta al rispetto del Patto di integrità, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
“www.comune.donnas.ao.it”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – Corruzione”; 

 l’affidatario è informato che, ai sensi del REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016) il Comune di Donnas, in qualità di titolare del trattamento  dei dati personali, 
forniti di norma dall’interessato, li tratterà nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, 
nell’ambito del procedimento di cui all’oggetto, con strumenti manuali, informatici e telematici 
idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi e i dati saranno comunicati o diffusi in 
adempimento di obbligo di legge, regolamento o normativa comunitaria. L’interessato del 
trattamento può esercitare i diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679, cui si rinvia. 

 
RICHIAMATO, pertanto, il preventivo 1760 del 16/03/2020 della Ditta Impresa Edile CHERAZ 
Gianluca – Via Clapey 226 – 11020 Donnas (C.F.: CHRGLC73B04E379W – P.IVA: 
01250350079), con cui la ditta propone, per il rifacimento della recinzione nei diversi tratti e della 
rete del campo da tennis, un importo pari ad euro 7.360,00 oltre IVA 22% e indica un prezzo orario 
di euro 36,00 oltre IVA per le opere in economia; 
 
CONSIDERATO che viene ipotizzato l’utilizzo di 59 ore di operai per la realizzazione delle piccole 
manutenzioni edili da realizzarsi in economia, per un totale di euro 2.196,00 oltre IVA; 
  
ATTESO, pertanto, che il costo per la realizzazione degli interventi, sulla base del preventivo 
fornito ammonta ad euro  9.556,00 oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO congruo e conveniente il preventivo formulato sulla scorta della tipologia delle 
lavorazioni e sui prezzi di mercato del materiale utilizzato;  
 



ACQUISITA da parte della ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti; 
 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, attuativo dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, comunemente noto 
come “Testo Unico sulla sicurezza”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di cantiere in cui non è prevista la presenza di più imprese, anche non 
contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori, non è tenuto a designare il coordinatore 
per la progettazione, in conformità a quanto disposto dall'art. 90, comma 3, del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, pertanto rientrerà nella competenza 
dell'esecutore dei lavori la redazione del piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di 
coordinamento, ai sensi dell’art. 131, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”. 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. che prevede la semplificazione delle procedure, ed in 
particolare che prevede, nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), che la stazione 
appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
DATO ATTO che la procedura è stata espletata come meglio sopra descritto; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto alla Ditta Impresa Edile CHERAZ Gianluca – Via 
Clapey 226 – 11020 Donnas (C.F.: CHRGLC73B04E379W – P.IVA: 01250350079), definendo 
l’importo contrattuale in euro 9.556,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 11.658,32; 
 
 RITENUTO di impegnare le somme dovute; 
 
RITENUTO di liquidare quanto dovuto, entro il termine di trenta giorni, a seguito di presentazione 
di regolare fattura e di visto da parte degli uffici competenti; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/08/2015 avente ad oggetto 
“Approvazione della convenzione quadro tra i Comuni di Donnas e Pont-Saint-Martin per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 64, 65, 66 e 67 del 27/12/2016 di 
approvazione delle convenzioni attuative tra i due Comuni associati per lo svolgimento delle 
funzioni e dei servizi; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 in data 23 dicembre 2019, con la 
quale si approva il DUP ed il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 
RICHIAMATO il piano della performance ed il piano degli obiettivi per il triennio 2020/2022, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 09.01.2020; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato; 
 
DI PRENDERE ATTO  della procedura espletata al fine di addivenire all’affidamento del contratto 
in oggetto, come puntualmente in premessa descritta; 
 
DI AFFIDARE l’incarico in oggetto alla Ditta Impresa Edile CHERAZ Gianluca – Via Clapey 226 
– 11020 Donnas (C.F.: CHRGLC73B04E379W – P.IVA: 01250350079) per un importo pari a euro 
9.556,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 11.658,32; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Ditta Impresa Edile CHERAZ Gianluca – Via Clapey 226 – 11020 
Donnas (C.F.: CHRGLC73B04E379W – P.IVA: 01250350079) la somma di euro 11.658,32 di cui 
IVA euro 2.102,32 al Bilancio di Previsione 2020/2022, Esercizio 2020, Missione 6, programma 1, 
titolo 2 macroaggregato 202, art. 291/21; 
 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende perfezionato a seguito della concretizzazione 
dell'obbligazione giuridica; 
 
DI LIQUIDARE quanto dovuto secondo i termini e le modalità sopra indicate; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.- 
 

UFFICIO TECNICO 
F.to NICCO Alessandra 



 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z7D2C71CF8 2020 443 06012 202 20901 20901 21 11.658,32 


